安徽省财政厅文件
皖财库〔2025〕94号

安徽省财政厅关于开展 2024 年度政府部门
财务报告编报工作的通知

省直各部门、单位，各市、县（市、区）财政局：

为做好 2024 年度政府部门财务报告编报工作，根据《中华

人民共和国预算法》及其实施条例、《国务院关于批转财政部权责

发生制政府综合财务报告制度改革方案的通知》（国发〔2014〕63

号）、《国务院关于进一步深化预算管理制度改革的意见》（国发

〔2021〕5号）、《财政部关于修订印发〈政府财务报告编制办法〉

的通知》（财库〔2023〕21号）和《财政部关于开展 2024年度政

府部门财务报告编报工作的通知》（财库〔2025〕3号）等规定，

现就有关事项通知如下：

-1-

一、扎实做好政府部门财务报告编制工作

各地、各部门要全面学习贯彻落实党的二十大和二十届二

中、三中全会精神，聚焦“十四五”期间政府财务报告制度改革的

目标任务、2024年全省财政工作会议和全省财政决算政府财务报

告工作会有关要求，严格执行《财政部关于修订印发〈政府部门

财务报告编制操作指南〉的通知》（财库〔2023〕22号）及有关

规定，扎实有序组织开展政府部门财务报告编报工作。

（一）加强组织协调，完善工作机制。各地、各部门要严格

贯彻落实改革有关要求，加强组织领导，明确职责分工，健全完

善部门内部财务与业务、财政内部国库与业务科（股）之间的分

工协作机制，科学统筹部门财务报告布置、编制、审核和报送等

环节的工作。要加强对部门单位编报工作指导，推动部门财务报

告编制工作规范化、法治化。县级以上财政部门要组织做好本级

部门财务报告编制工作。

（二）规范会计核算，夯实编报基础。严格执行政府会计准

则制度和财政财务管理各项规定，细化核算内容，加强日常对账。

推动在建工程及时转固，扎实做好股权投资、政府储备物资、保

障性住房和应付工程款等的会计核算，着力夯实编制基础。行业

主管部门要指导和督促相关记账主体严格执行政府会计准则制度

等规定，扎实做好交通、水利、市政公共基础设施的核算入账工

作，确保依规核算、全面反映。健全内部控制机制，按规定定期

清查资产负债，及时清理往来事项，未入账的资产负债要及时确

认入账，防控财务风险。

-2-

（三）注重分析利用，服务决策管理。做好历年数据资料整

理汇编，在确保数据安全的前提下，推动数据共享共用。深入开

展分析研究，探索分析指标合理区间，结合重要行业政策落实情

况，科学评价部门单位财务状况、运行情况。通过财务分析发现

管理中存在的薄弱环节，提出改进意见建议，为管理决策提供信

息支持。

二、着力提升政府部门财务报告编制质量

（一）梳理编报范围，查实编制主体。县级以上财政部门要

全面梳理应纳入部门财务报告编制范围的单位清单，及时、准确

在预算管理一体化系统中维护单位基础信息，将部门所属行政事

业单位、与同级财政部门有预算拨款关系的社会团体全部纳入编

制范围。要贯彻落实《财政部办公厅关于进一步明确政府部门财

务报告编制合并范围的通知》（财办库〔2021〕182号）要求，合

理界定经费自理事业单位所属关系和合并级次，确保不重不漏。

（二）依规开展对账，做实抵销处理。各部门要严格贯彻落

实政府会计准则制度解释第 4号、政府部门财务报告编制操作指

南规定，组织做好部门内部交易事项对账抵销工作。积极配合同

级政府综合财务报告编制工作，认真开展部门与部门之间、部门

与财政之间经济业务或事项的对账工作，对存在的差异要准确查

明原因，及时处理，为抵销提供信息支持。

（三）压实主体责任，提升编审质效。各部门、各单位要切

实履行编报主体责任，对本部门、本单位财务报告的真实性、准

确性、完整性和规范性负责。各部门要加强对所属单位政府会计

-3-

准则制度执行情况的监督检查，全面落实政府部门财务报告编制

操作指南等规定，按照规定样式（详见附件 1）依规组织编制，

从严审核把关，及时发现和纠正问题，杜绝基础性错误。各级财

政部门要聚焦会计报表重要资产项目反映的完整性、相关报表报

告数据的衔接性、报表附注披露的规范性等，细化审核内容，优

化审核流程，加大审核力度。各部门、各单位要积极配合政府部

门财务报告财政审核和政府审计，对审核、审计发现的问题要边

审边改、立查立改，不断提高部门财务报告编制质量。

（四）加强比对分析，做好数据衔接。要将部门财务报告与

部门决算、行政事业性国有资产报告间数据衔接关口前移、重心

下移，从基层单位抓起，从基础核算严起。各部门、各单位要进

一步厘清财务报告与决算报告的差异情况，认真编制本年预算结

余与盈余调节表；认真梳理财务报告与行政事业性国有资产报告

差异原因，在填制数据衔接表的基础上，撰写部门财务报告和行

政事业性国有资产报告衔接说明（以下简称衔接说明，详见附件

2），确保同口径数据一致。

三、按要求报送政府部门财务报告

（一）省直部门报送要求。

各部门应利用预算管理一体化系统开展部门财务报告的编

审工作，并于 2025年 3月 31日前将部门财务报告、衔接说明以

及所属单位财务报告等电子数据，通过预算管理一体化系统报送

省财政厅归口业务处，由其对编制范围、重要资产项目反映完整

性以及报告文本规范性等进行初审。按照国家有关规定，部门认

-4-

定为机密级及以下的涉密信息，应当通过光盘等介质进行离线报

送，并准确标注报送介质的密级。省财政厅国库处将适时对经归

口业务处审核通过的省直部门 2024年度政府部门财务报告开展

集中审核，具体事宜另行通知。各部门应于集中审核结束后 10

个工作日内，将部门财务报告、衔接说明以正式文件形式报送省

财政厅国库处。

（二）地方财政部门报送要求。

各市财政局应组织本地部门单位使用预算管理一体化系统

编报财务报告，加强数据报送管理，于 2025年 4月 20日前将本

地纳入编制范围的所有部门单位的财务报告、衔接说明等电子数

据，通过预算管理一体化系统报送省财政厅。省财政厅将适时组

织开展 2024年度政府部门财务报告集中审核，具体事宜另行通

知。

附件：1.××年度××部门财务报告（样式）

2.部门财务报告与行政事业性国有资产报告衔接说明

（提纲）

安徽省财政厅

2025年 2月 11日

-5-

附件 1

××年度××部门财务报告
（样式）

部门（单位）名称：（公章）

单位负责人：（签名并盖章）

财务负责人：（签名并盖章）

编 制 人：（签章）

报 送 日 期： 年 月

-6-

简 要 说 明

根据政府会计准则制度规定及财政财务管理需要，对《财政部

关于修订印发〈政府部门财务报告编制操作指南〉的通知》（财库

〔2023〕22号）规定的报告样式调整如下：

一、增加“长期股权投资明细表”，细化反映政府长期股权投资

的构成以及变动情况。同时，相应将“长期投资及投资收益明细表”

中的“权益法下确认的投资收益”、“其他变动”分别修改为“损益调

整”、“其他权益变动”。

二、调整“公共基础设施明细表（原值）”、“公共基础设施明细

表（累计折旧/摊销）”、“公共基础设施明细表（净值）”中水利基

础设施的分类。

本说明仅供编制报告使用，无须与报告正文一并报送。

-7-

-8-

目 录

导言........................................................................................................................9

一、政府部门财务报表......................................................................................11

（一）政府部门会计报表..................................................................................11

资产负债表..................................................................................................11

收入费用表（1）........................................................................................14

收入费用表（2）........................................................................................15

（二）政府部门会计报表附注..........................................................................16

1.会计报表编制基础...................................................................................16

2.遵循相关制度规定的声明.......................................................................16

3.合并范围...................................................................................................16

4.重要会计政策与会计估计变更情况.......................................................16

5.会计报表重要项目的明细信息及说明...................................................16

6.需要说明的其他事项...............................................................................35

二、政府部门财务分析......................................................................................37

（一）政府部门工作目标完成情况..................................................................37

（二）政府部门财务状况分析..........................................................................37

（三）政府部门运行情况分析..........................................................................37

（四）政府部门财务管理情况..........................................................................37

附件：补充报表..................................................................................................37

导 言

为全面反映本部门财务状况和运行情况，××部组织编制了《××

年度××财务报告》（以下简称《报告》）。……，简要情况如下：

（一）《报告》编制基本情况。

概述编制依据、编制基础、主要内容、合并范围、合并方法

等。

（二）本部门财务状况和运行情况。

1.资产负债情况。

××年末部门资产总额××万元、负债总额××万元、净资产总额

××万元。资产负债率为××%，较上年增长/下降××个百分点，表

明……。

（1）本部门资产主要包括……。

简要说明主要资产金额、占比以及变化情况等。

（2）本部门负债主要包括……。

简要说明主要负债金额、占比以及变化情况等。

2.收入费用情况。

××年度部门收入总额××万元，费用总额××万元，收入费用相抵

后本年盈余××万元。收入费用率为××%，较上年增长/下降××个百

分点，表明……。

（1）本部门收入主要包括……。

简要说明收入构成、占比以及变化情况等。

-9-

（2）本部门费用主要包括……。

简要说明费用构成、占比以及变化情况等。

（3）《报告》反映的收入费用与部门决算反映的收入支出的

主要差异情况。

-10-

一、政府部门财务报表

（一）政府部门会计报表。

表 1

资产负债表

编制单位： 年 月 日 单位：万元

项目 附注 年末数 年初数

流动资产：

货币资金 附表 1

短期投资

财政应返还额度

应收票据 附表 2

应收账款净额 附表 3

预付账款 附表 4

应收股利

应收利息

其他应收款净额 附表 5

存货

待摊费用

一年内到期的非流动资产

其他流动资产

流动资产合计

非流动资产：

长期股权投资 附表 6

长期债券投资 附表 6

固定资产原值

减：固定资产累计折旧

固定资产净值 附表 7

工程物资

在建工程 附表 8

无形资产原值

减：无形资产累计摊销

无形资产净值 附表 9

研发支出

-11-

表 1-续表

资产负债表

编制单位： 年 月 日 单位：万元

项目 附注 年末数 年初数

公共基础设施原值

减：公共基础设施累计折旧（摊销）

公共基础设施净值 附表 10

政府储备物资 附表 11

文物文化资产

保障性住房原值

减：保障性住房累计折旧

保障性住房净值 附表 12

长期待摊费用

待处理财产损溢

其他非流动资产

非流动资产合计

受托代理资产

资产总计

流动负债：

短期借款

应交增值税

其他应交税费

应缴财政款

应付职工薪酬

应付票据 附表 13

应付账款 附表 14

应付政府补贴款

应付利息

预收账款 附表 15

其他应付款 附表 16

预提费用

-12-

表 1-续表

资产负债表

编制单位： 年 月 日 单位：万元

项目 附注 年末数 年初数

一年内到期的非流动负债

其他流动负债

流动负债合计

非流动负债：

长期借款 附表 17

长期应付款 附表 18

预计负债

其他非流动负债

非流动负债合计

受托代理负债

负债合计

净资产:

累计盈余

专用基金

权益法调整

净资产合计

负债及净资产总计

-13-

表 2-1

收入费用表（1）
编制单位： 年 单位：万元

项目 附注 本年数 上年数

财政拨款收入

事业收入 附表 19

上级补助收入

附属单位上缴收入

经营收入 附表 20
非同级财政拨款收入 附表 21

投资收益 附表 6

捐赠收入

利息收入

租金收入 附表 22

其他收入 附表 23

收入合计

业务活动费用 附表 24
单位管理费用 附表 25

经营费用 附表 26

资产处置费用

上缴上级费用

对附属单位补助费用

所得税费用

其他费用

费用合计

本年盈余

-14-

表 2-2

收入费用表（2）
编制单位： 年 单位：万元

项目 附注 本年数 上年数

财政拨款收入

事业收入 附表 19

上级补助收入

附属单位上缴收入

经营收入 附表 20
非同级财政拨款收入 附表 21

投资收益 附表 6

捐赠收入

利息收入

租金收入 附表 22

其他收入 附表 23

收入合计

工资福利费用

商品和服务费用 附表 27

对个人和家庭的补助费用

对企业补助费用

固定资产折旧费用

无形资产摊销费用

公共基础设施折旧（摊销）费用

保障性住房折旧费用

计提专用基金

资产处置费用

上缴上级费用

对附属单位补助费用

所得税费用

其他费用1 附表 28

费用合计

本年盈余

1
表 2-2“其他费用”包括“业务活动费用”、“单位管理费用”、“经营费用”等会计科目中的其他部分。

-15-

（二）政府部门会计报表附注。

1.会计报表编制基础。（略）

2.遵循相关制度规定的声明。（略）

3.合并范围。（略）

4.重要会计政策与会计估计变更情况。（略）

5.会计报表重要项目的明细信息及说明。

（1）货币资金明细信息如下：
附表 1

货币资金明细表

单位：万元

项目 年末数 年初数

库存现金

银行存款

其他货币资金

合计

（2）应收票据明细信息如下：

附表 2
应收票据明细表

单位：万元

债务人 年末数

应收本部门内部单位

单位 1
单位 2
……

应收本部门以外的同级政府单位

单位 1
单位 2
……

应收本部门以外的非同级政府单位

单位 1
单位 2
……

应收其他单位

合计

-16-

（3）应收账款净额明细信息如下：

附表 3
应收账款净额明细表

单位：万元

债务人

应收账款原值 减：坏账准备 应收账款净值

年末数
当期补提

或冲减数
年末数 年末数

应收本部门内部单位

单位 1

单位 2

……
应收本部门以外的同级政府单位

单位 1

单位 2

……

应收本部门以外的非同级政府单位

单位 1
单位 2

……

应收其他单位

合计

注：当期坏账准备冲减数以“-”号填列。

（4）预付账款明细信息如下：

附表 4

预付账款明细表

单位：万元

债务人 年末数

预付本部门内部单位

单位 1

单位 2

……

预付本部门以外的同级政府单位

单位 1

单位 2
……

预付本部门以外的非同级政府单位

-17-

单位 1

单位 2

……
预付其他单位

合计

（5）其他应收款净额明细信息如下：

附表 5

其他应收款净额明细表

单位：万元

债务人

其他应收款原值 减：坏账准备 其他应收款净值

年末数
当期补提

或冲减数
年末数 年末数

应收本部门内部单位

单位 1

单位 2
……

应收本部门以外的同级政府单位

单位 1

单位 2

……

应收本部门以外非同级政府单位

单位 1

单位 2

……

应收同级财政

应收其他单位

合计

注：当期坏账准备冲减数以“-”号填列。

-18-

（6）长期投资及投资收益明细信息如下：

附表 6-1

长期投资及投资收益明细表

单位：万元

投资对象

长期投资 投资收益

年初数
追加

投资

减少

投资

损益

调整

其他权益

变动
年末数

本

年

数

上

年

数

股权投资

对企业股权投资

权益法

企业 1

企业 2

……

成本法

企业 1 -- --

企业 2 -- --

…… -- --

对投资基金股权投资

权益法

投资基金 1

投资基金 2

……

成本法

投资基金 1 -- --

投资基金 2 -- --

…… -- --

债券投资

合计

注：1.本表每类投资下分别按照长期投资年末数从大到小排列。

2.长期股权投资核算方法按照年末核算方法反映。

3.本表“损益调整”、“其他权益变动”分别按照“长期股权投资——损益调整”、“长期股权投

资——其他权益变动”科目本年发生额净额填列，如为贷方以“-”号填列。

4.本表“投资收益”按照“投资收益”科目本年发生额净额分析填列，如为投资净损失以“-”填

列。

-19-

附表 6-2

长期股权投资明细表

单位：万元

年初数 年末数

投资对象 小计 成本
损益

调整

其他

权益

变动

小计 成本
损益

调整

其他

权益

变动

对企业股权投资

权益法

企业 1

企业 2

……

成本法

企业 1 -- -- -- --
企业 2 -- -- -- --

…… -- -- -- --

对投资基金股权投

资

权益法

投资基金 1
投资基金 2

……

成本法

投资基金 1 -- -- -- --

投资基金 2 -- -- -- --

…… -- -- -- --

合计

注：1.本表每类投资下分别按照长期股权投资年末数从大到小排列。

2.长期股权投资核算方法按照年末核算方法反映。

3.本表“成本”按照“长期股权投资——成本”科目账面余额填列；“损益调整”、 “其他权

益变动”分别按照“长期股权投资——损益调整”、“长期股权投资——其他权益变动”

科目账面余额填列，如为贷方余额以“-”号填列。

4.本表各明细项目年初数、年末数小计应分别与附表 6-1“股权投资”相应明细项目年

初数、年末数一致。

-20-

（7）固定资产明细信息如下：

附表 7
固定资产明细表

单位：万元

项目 年初数 本年增加 本年减少 年末数

原值合计

房屋和构筑物

设备

文物和陈列品

图书和档案

家具和用具

特种动植物

累计折旧合计

房屋和构筑物

设备

文物和陈列品 -- -- -- --
图书和档案 -- -- -- --
家具和用具

特种动植物 -- -- -- --
净值合计 -- --

房屋和构筑物 -- --
设备 -- --
文物和陈列品 -- --
图书和档案 -- --
家具和用具 -- --
特种动植物 -- --

（8）在建工程明细信息如下：

附表 8

在建工程明细表

单位：万元

项目 年初数 本年增加 本年减少 年末数

项目 1

项目 2

……

其他项目

合计

注：本表原则上按照项目金额从大到小列示前 20项，其余部分合并填入其他项目。

-21-

（9）无形资产明细信息如下：

附表 9
无形资产明细表

单位：万元

项目 年初数 本年增加 本年减少 年末数

原值合计

专利权

非专利技术

著作权

资源资质

商标权

信息数据

其他

累计摊销合计

专利权

非专利技术

著作权

资源资质

商标权

信息数据

其他

净值合计 -- --
专利权 -- --

非专利技术 -- --

著作权 -- --

资源资质 -- --

商标权 -- --

信息数据 -- --
其他 -- --

-22-

（10）公共基础设施明细信息如下：

附表 10-1
公共基础设施明细表（原值）

单位：万元

项目 年初数 本年增加 本年减少 年末数

市政基础设施

交通设施

供排水设施

能源设施

环卫设施

园林绿化设施

综合类设施

信息通信设施

其他市政设施

交通基础设施

公路

汽车客运站

铁路

机场

航道

沿海航海保障设施

港口

轮渡

水利基础设施

防洪（潮）及治涝工程

灌溉及农村供水工程

引调水工程

水力发电工程

水土保持工程

水库工程

水文基础设施

其他公共基础设施

原值合计

-23-

附表 10-2

公共基础设施明细表（累计折旧/摊销）

单位：万元

项目 年初数 本年增加 本年减少 年末数

市政基础设施

交通设施

供排水设施

能源设施

环卫设施

园林绿化设施

综合类设施

信息通信设施

其他市政设施

交通基础设施

公路

汽车客运站

铁路

机场

航道

沿海航海保障设施

港口

轮渡

水利基础设施

防洪（潮）及治涝工程

灌溉及农村供水工程

引调水工程

水力发电工程

水土保持工程

水库工程

水文基础设施

其他公共基础设施

累计折旧（摊销）合计

-24-

附表 10-3

公共基础设施明细表（净值）

单位：万元

项目 年初数 本年增加 本年减少 年末数

市政基础设施 -- --
交通设施 -- --

供排水设施 -- --

能源设施 -- --

环卫设施 -- --

园林绿化设施 -- --

综合类设施 -- --
信息通信设施 -- --

其他市政设施 -- --

交通基础设施 -- --

公路 -- --

汽车客运站 -- --

铁路 -- --
机场 -- --

航道 -- --

沿海航海保障设施 -- --

港口 -- --

轮渡 -- --

水利基础设施 -- --
防洪（潮）及治涝工程 -- --

灌溉及农村供水工程 -- --

引调水工程 -- --

水力发电工程 -- --

水土保持工程 -- --

水库工程 -- --
水文基础设施 -- --

其他公共基础设施 -- --

净值合计 -- --

-25-

（11）政府储备物资明细信息如下：

附表 11
政府储备物资明细表

单位：万元

项目 年初数 本年增加 本年减少 年末数

粮食等农产品和农资储备

其中：粮食

棉花

食糖

肉类

能源储备

矿产品原材料储备

应急专用物资储备

其中：应急抢险救灾物资

医药

合计

（12）保障性住房明细信息如下：

附表 12
保障性住房明细表

单位：万元

项目 年初数 本年增加 本年减少 年末数

原值合计

公租房

经济适用房

保障性租赁住房

共有产权住房

累计折旧合计

公租房

经济适用房

保障性租赁住房

共有产权住房

净值合计 -- --
公租房 -- --
经济适用房 -- --
保障性租赁住房 -- --
共有产权住房 -- --

-26-

（13）应付票据明细信息如下：

（14）应付账款明细信息如下：

附表 14
应付账款明细表

单位：万元

债权人 年末数

应付本部门内部单位

单位 1
单位 2
……

应付本部门以外的同级政府单位

单位 1
单位 2
……

应付本部门以外的非同级政府单位

单位 1
单位 2
……

应付其他单位

合计

附表 13
应付票据明细表

单位：万元

债权人 年末数

应付本部门内部单位

单位 1
单位 2
……

应付本部门以外的同级政府单位

单位 1
单位 2
……

应付本部门以外的非同级政府单位

单位 1
单位 2
……

应付其他单位

合计

-27-

（15）预收账款明细信息如下：

附表 15
预收账款明细表

单位：万元

债权人 年末数

预收本部门内部单位

单位 1
单位 2
……

预收本部门以外的同级政府单位

单位 1
单位 2
……

预收本部门以外的非同级政府单位

单位 1
单位 2
……

预收其他单位

合计

（16）其他应付款明细信息如下：

附表 16
其他应付款明细表

单位：万元

债权人 年末数

应付本部门内部单位

单位 1
单位 2
……

应付本部门以外的同级政府单位

单位 1
单位 2
……

应付本部门以外的非同级政府单位

单位 1
单位 2
……

应付同级财政

应付其他单位

合计

注：本表“应付同级财政”主要包括预拨经费、向同级财政部门借入的款项。

-28-

（17）长期借款明细信息如下：

附表 17-1
长期借款明细表

单位：万元

债权人 年末数 年初数

机构 1
机构 2
机构 3
……

合计

注：本表按照债权人列示明细，并按长期借款年末数从大到小排列。

长期借款明细表

单位：万元

长期借款到期期限 年末数 年初数

1-3年到期（不含 1年）

3-10年到期（不含 3年）

10年以上到期（不含 10年）

合计

注：本表按照长期借款余额到期期限列示明细。

（18）长期应付款明细信息如下：

附表 18
长期应付款明细表

单位：万元

债权人 年末数

应付本部门内部单位

单位 1
单位 2
……

应付本部门以外的同级政府单位

单位 1
单位 2
……

应付本部门以外的非同级政府单位

单位 1
单位 2
……

应付其他单位

合计

-29-

（19）事业收入明细信息如下：
附表 19

事业收入明细表

单位：万元

收入来源 本年数

来自财政专户管理资金

来自本部门内部单位

单位 1
单位 2
……

来自本部门以外的同级政府单位

单位 1
单位 2
……

来自本部门以外的非同级政府单位

单位 1
单位 2
……

来自非同级财政

**财政

……
来自其他单位

合计

（20）经营收入明细信息如下：
附表 20

经营收入明细表

单位：万元

收入来源 本年数

来自本部门内部单位

单位 1
单位 2
……

来自本部门以外的同级政府单位

单位 1
单位 2
……

来自本部门以外的非同级政府单位

单位 1
单位 2
……

来自其他单位

合计

-30-

（21）非同级财政拨款收入明细信息如下：
附表 21

非同级财政拨款收入明细表

单位：万元

收入来源 本年数

来自本部门内部单位

单位 1
单位 2
……

来自本部门以外的同级政府单位

单位 1
……

来自本部门以外的非同级政府单位

单位 1
……

来自非同级财政

**财政

……
合计

注：本表“来自非同级财政”指收到其他财政部门的拨款。

（22）租金收入明细信息如下：

附表 22
租金收入明细表

单位：万元

收入来源 本年数

来自本部门内部单位

单位 1
单位 2
……

来自本部门以外的同级政府单位

单位 1
单位 2
……

来自本部门以外的非同级政府单位

单位 1
单位 2
……

来自其他单位

合计

-31-

（23）其他收入明细信息如下：

附表 23
其他收入明细表

单位：万元

收入来源 本年数

来自本部门内部单位

单位 1

单位 2

……

来自本部门以外的同级政府单位

单位 1

单位 2

……

来自本部门以外的非同级政府单位

单位 1

单位 2
……

来自其他单位

合计

（24）业务活动费用明细信息如下：

附表 24

业务活动费用明细表

单位：万元

项目 本年数 上年数

工资和福利费用

商品和服务费用

对个人和家庭的补助费用

对企业补助费用

固定资产折旧费用

无形资产摊销费用

公共基础设施折旧（摊销）费用

保障性住房折旧费用

计提专用基金

其他业务活动费用

合计

-32-

（25）单位管理费用明细信息如下：

附表 25
单位管理费用明细表

单位：万元

项目 本年数 上年数

工资和福利费用

商品和服务费用

对个人和家庭的补助费用

固定资产折旧费用

无形资产摊销费用

其他单位管理费用

合计

（26）经营费用明细信息如下：

附表 26

经营费用明细表

单位：万元

项目 本年数 上年数

工资和福利费用

商品和服务费用

对个人和家庭的补助费用

固定资产折旧费用

无形资产摊销费用

其他经营费用

合计

-33-

（27）商品和服务费用明细信息如下：

附表 27
商品和服务费用明细表

单位：万元

项目
本年数

合计 业务活动费用 单位管理费用 经营费用

支付给本部门内部单位

单位 1

单位 2

……

支付给本部门以外的同级政府

单位

单位 1

单位 2

……

支付给本部门以外的非同级政

府单位

单位 1

单位 2

……

支付给其他单位

合计

-34-

（28）其他费用明细信息如下：

6.需要说明的其他事项。

（1）资产负债表日后重大事项。

（2）重要或有事项说明。逐笔披露政府部门或有事项的事由

和金额，如担保事项、未决诉讼或未决仲裁等，若无法预计金额应

说明理由。

附表 28

其他费用明细表

单位：万元

项目

本年数

合计 业务活动费用 单位管理费用 经营费用
其他费用

小计 其中：利息费用

支付给本部门内

部单位

单位 1

单位 2
……

支付给本部门以

外的同级政府单

位

单位 1

单位 2
……

支付给本部门以

外的非同级政府

单位

单位 1

单位 2
……

支付给其他单位

合计

-35-

（3）以名义金额计量的资产名称、数量等情况，以及以名义

金额计量理由的说明。

（4）使用政府专项债券资金形成的固定资产、在建工程、公

共基础设施、保障性住房等资产的记账主体、账面价值、使用情

况、收益情况及累计使用债券资金金额。

（5）使用其他债务资金形成的固定资产、在建工程、公共基

础设施、保障性住房等资产的账面价值、使用情况、收益情况及债

务偿还情况。

（6）重要资产置换、无偿调入（出）、捐入（出）、报废、

重大毁损等情况的说明。

以名义金额计量资产情况表

对象
数量

上年数 本年数 以名义金额计量的理由

存货

固定资产

房屋和构筑物

设备

文物和陈列品

图书和档案

家具、用具

特种动植物

无形资产

专利权

非专利技术

著作权

资源资质

商标权

信息数据

其他

合计

-36-

（7）对于政府部门管理的公共基础设施、文物文化资产、保

障性住房、自然资源资产等重要资产，披露种类和实物量等相关信

息。

（8）《政府会计准则制度解释第 4 号》中规定的特殊情况抵

销事项的报表项目及金额（由一级部门合并主体说明）。

（9）政府会计具体准则中要求附注披露的其他内容，以及其

他未在报表中列示，但对政府部门财务状况有重大影响的事项。

（10）资产负债表项目年初数调整情况。

二、 政府部门财务分析

（一）政府部门工作目标完成情况。（略）

（二）政府部门财务状况分析。（略）

（三）政府部门运行情况分析。（略）

（四）政府部门财务管理情况。（略）

附件：补充报表

补充表 1

应付工程款情况表

单位：万元

核算科目 年初数 本年增加 本年减少 年末数

应付账款

长期应付款

其他应付款

合计

注：应付工程款按实际会计核算数据分析填列。

-37-

补充表 2
本年预算结余与盈余调节表

年 单位：万元

项 目 金 额

一、本年预算结余（本年预算收支差额）

二、差异调节 ——

（一）重要事项的差异

加：1.当期确认为收入但没有确认为预算收入

（1）应收款项、预收账款确认的收入

（2）接受非货币性资产捐赠确认的收入

2.当期确认为预算支出但没有确认为费用

（1）支付应付款项、预付账款的支出

（2）为取得存货、政府储备物资等计入物资成本的支出

（3）为购建固定资产等的资本性支出

（4）偿还借款本息支出

减：1.当期确认为预算收入但没有确认为收入

（1）收到应收款项、预收账款确认的预算收入

（2）取得借款确认的预算收入

2.当期确认为费用但没有确认为预算支出

（1）发出存货、政府储备物资等确认的费用

（2）计提的折旧费用和摊销费用

（3）确认的资产处置费用（处置资产价值）

（4）应付款项、预付账款确认的费用

（二）其他事项差异

三、本年盈余（本年收入与费用的差额）

注：部门层面通过加总所属单位本年预算结余与盈余调节表生成。

-38-

附件 2

部门财务报告与行政事业性国有资产报告衔接说明
（提纲）

××部门财务报告编报单位××家，行政事业性国有资产报告

（以下简称资产报告）编报单位××家，财务报告中净资产总额×

万元，资产报告中净资产总额××万元，差异金额（财务报告年末

净资产-资产报告年末净资产，下同）为××万元。

一、总体差异情况

单位：万元

一、 一、财务报告年末净资产

二、 二、差异事项

（1）编报单位范围不同形成的净资产差异

（2）部门内部特殊事项抵销形成的净资产差异

（3）其他差异

三、资产报告年末净资产

-39-

二、具体差异情况

（一）编报单位范围不同形成的净资产差异××万元。

编财务报告不编资产报告的单位 编资产报告不编财务报告的单位

序

号

单位

名称

单位

性质

财务报告

年末净资产
备注

序

号

单位

名称

单位

性质

资产报告

年末净资产
备注

1 单位 1 1 单位 1

2 单位 2 2 单位 2

…… ……

- 合计 - 合计

净资产差异（财务报告年末净资产-资产报告年末净资产）：××万元

备注：1.本表所填单位要具体到基层编报单位。

2.因单位性质以外的其他特殊事项（例如单位撤并划转但两报告编报调整存在时间差等）

导致编报范围不一致的，在备注中逐条说明。

（二）部门内部特殊事项抵销形成的净资产差异××万元。

……

（三）其他事项形成的净资产差异××万元。

序号 差异事项 金额（万元）

1 ××事项

2 ××事项

……

- 合计

-40-

信息公开类别：主动公开

安徽省财政厅办公室 2025年 2月 11日印发

	部门附件
	附件1
	导  言
	为全面反映本部门财务状况和运行情况，××部组织编制了《××年度××财务报告》（以下简称《报告》）。…
	（一）《报告》编制基本情况。

	概述编制依据、编制基础、主要内容、合并范围、合并方法等。
	（二）本部门财务状况和运行情况。

	1.资产负债情况。
	××年末部门资产总额××万元、负债总额××万元、净资产总额××万元。资产负债率为××%，较上年增长/
	（1）本部门资产主要包括……。
	简要说明主要资产金额、占比以及变化情况等。
	（2）本部门负债主要包括……。
	简要说明主要负债金额、占比以及变化情况等。
	2.收入费用情况。
	××年度部门收入总额××万元，费用总额××万元，收入费用相抵后本年盈余××万元。收入费用率为××%，
	（1）本部门收入主要包括……。
	简要说明收入构成、占比以及变化情况等。
	（2）本部门费用主要包括……。
	简要说明费用构成、占比以及变化情况等。
	（3）《报告》反映的收入费用与部门决算反映的收入支出的主要差异情况。
	一、政府部门财务报表
	（一）政府部门会计报表。

	表1
	资产负债表

	表1-续表
	资产负债表
	资产负债表

	表2-1
	收入费用表（1）

	表2-2
	收入费用表（2）
	    （二）政府部门会计报表附注。

	二、 政府部门财务分析

	部门附件
	部门财务报告与行政事业性国有资产报告衔接说明

   HistoryItem_V1
   InsertBlanks

     Where: before current page
     页数: 1
     与当前相同

     1
     1

       D:20190129154738
       841.8898
       Blank
       623.6220

     1
     Tall
     722
     346

       CurrentAVDoc

     SameAsCur
     BeforeCur

     QITE_QuiteImposingPlus2
     Quite Imposing Plus 2.9
     Quite Imposing Plus 2
     1

   1

 HistoryList_V1
 qi2base